(Vers. 6.) *Exaltationes Dei in faucibus eorum, et gladii ancipites in manibus eorum.* Gratias agentes Deo de omnibus profectibus suis, ipsum exaltant, et ad ipsum referunt quod ei placere noverunt, habentes in manibus sermones Dei, qui est gladius bis acutus (Apoc. i, 16), efficax et carnales affectus dividere, et peccata resecare (Hebr. iv, 12).

(Vers. 7.) *Ad faciendam vindictam in gentibus, objugationes in populis.* Potestas verbi, quo infidelium corda feriuntur, non solum præsentibus data est, sed omnibus etiam discipulis veritatis, qui possunt arguere errantes, et increpatione sua devios revocare.

(Vers. 8.) *Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in vinculis ferreis.* Potentes mundi, et reges ac nobiles, nisi Deum timeant, quem timebunt? Sed prædicatur illis Evangelium Christi, et percutiuntur framea bis acuta: annuntiatur illis iudicium, et auditis æternis suppliciis sinistrorum, ligantur, et compedes sapientiæ (Eccli. vi, 25) ab initio ^d amoris accipiunt, ut dura præcepta molliant voluntatem, ^e et sit obedientibus blandum, quod asperum videbatur aversis.

(Vers. 9.) *Ut faciant in eis iudicium conscriptum: gloria hæc est omnibus sanctis ejus.* Omnium sanctorum gloria hæc est, ut totus mundus subiciatur Deo et divinis legibus, quarum justitia uniformiter ubique conscripta est, simili observantia serviatur. Ad hoc enim utuntur in omnibus gentibus spiritus potestate, ut ubique cantetur canticum novum, et omnis lingua confiteatur quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. n, 11).

532 PSALMUS CL.

(Vers. 1, 2.) *Laudate Dominum in sanctis ejus.* Ad confessionem pertinet gratiæ, Dominum in sanctis suis laudare, cujus habent sanctificatione quod

scripsisse S. Prosperum suadet quod in expositione dicat, *Ipsam exaltant, etc.*

^d Forte, timoris, quia *Initium sapientiæ timor Domini* (Psal. cx, 11), et tota hujus versus expositione timor innui videtur, etsi editi omnes habeant, *amoris*; et Augustinus ait, *Cæpisti a timore, consummaris ad sapientiam.*

^e Duac. et Colon. edit., et sit. Lugd. et Lov., et fit.

sancti sunt. Unde in alio psalmo dicitur, *Mirabilis Deus in sanctis suis* (Psal. lxxvii, 36); ut quidquid in illis virtutum atque meritorum est, totum ad Dei gloriam referatur. *Laudate eum in firmamento virtutis ejus. Laudate eum in potentatibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.* Omnia ista instrumenta laudum Dei, ipsi sancti sunt, per quos ad Deum multiplex sonus concinentis confessionis emittitur; et ideo in omnibus eorum officiis laudatur Deus, quia omnis canentium motus, ejus Spiritu quem prædicat, animatur.

(Vers. 3.) ^a *Laudent igitur eum in sono tubæ.* Propter excellentissimam Evangelii in Christo declarationem. *In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii, 5). *Laudent eum in psalterio et cithara.* De superioribus scilicet et inferioribus, tamquam eum qui fecit cælum et terram: ut psalterio cælestia, cithara autem terrena laudentur: quia cavum illud lignum supra quod chordarum resultat extensio, in psalterio superius, in cithara habetur inferius.

(Vers. 4.) *Laudent eum in tympano et choro.* Dum

^a Lugdun. et Lovan. hic et versu sequenti, *Laudant.* Duac. et Colon., *Laudent*; quod propius accedit ad, *Laudate eum*, quod in Augustino et omnibus codicibus sacri psalmodum textus habetur, in omni versu atque in omnibus S. Hieronymi editionibus.

ad similitudinem tympani, quod de sicco extensoque fit corio, ad confessionem Dei sensus mutæ carnis aptantur, et ad speciem chori societas canentium in omni modulatione ^b concordet, ut nihil diversum de eo cui canitur, sentiatur. *Laudate eum in chordis et organo*; id est, in quolibet instrumento musico, quod vel pulsu potest sonare, vel flatu.

(Vers. 5.) *Laudent eum in cymbalis bene sonantibus.* Dum unusquisque honoratur a proximo, non a seipso. Cum autem dicitur, *Laudate eum in cymbalis jubilationis*, evidenter ostenditur per omnia opera musica non corporeos sonos, sed affectus animi designatos, siquidem nulla ratio sinat ut jubilatio esse possit in cymbalis, nisi ipsa cymbala ad motus animi transferantur: cum enim mens cœptas Dei laudes verbis non potest explicare, admiratio ejus similis fit jubilationi, **533** quæ in eo miratur sono qui nullis syllabarum comprehenditur articulis. Nihil ergo extra ipsos sanctos, quibus laus Dei indicitur, cogitetur, nec vile aliquid spiritalibus **534** officiis sentiatur. Et quia sapere secundum carnem mors est, omnis spiritus laudet Dominum. ALLELUIA.

Vox enim forte textui inserta est a Prospero disserente in Psalmum.

^b Forte, *concordat*; aut præcedens et mutandum in ut.

ADMONITIO

IN S. PROSPERI LIBRUM SENTENTIARUM EX AUGUSTINO DELIBATARUM.

Ea erat sancti Prosperi in Augustinum singulasque doctrinæ ab ipso variis in libris traditæ partes propensio, is zelus, ut cum hunc solum pene auctorem doctoremque a puero sibi sequendum proposuisset, omnia ejus dictata sibi quanta potuit diligentia comparaverit, et eo studio quo major inveniri nequeat, animi penetratibus imbuerit. Sed ne tot tantarumque rerum sibi subreperet oblivio, immo ut cælestes sanctissimi antistitis regulas pro speculo sibi essent, regendisque singulis vitæ passibus inservirent, quæ fusius scripta legerat, sedulisque curis fuerat meditatæ, ea in summam quamdam, brevesque quasi sententias, memoriæ juvandæ renovandæque gratia collegit. Quo in opere non suis tantum profectibus, sed et aliorum omnium utilitati mirum in modum consuluisse invenitur. Ex his enim qui Augustini Opera legerint, doctrinam ejus sub uno veluti conspectu exhiberi sibi gratulantur; qui vero in iis adhuc rudes et inexperti, eorum prolificitate deterrentur, brevi ista tam sublimis tamque solidæ doctrinæ quasi tabella, ad sedulam ipsorum lectionem accenduntur. In hoc autem libro ea maxime quæ morum edificationem promoverent collegisse videtur, quamquam non pauca, præsertim sub finem libri, etiam de præcipuis magisque arcanis religionis fideique nostræ mysteriis non præterierit.